

Współpraca miasta Iławy z miastami partnerskimi w roku 2019– materiał na posiedzenie Rady Miejskiej w Iławie w dniu 20 lipca 2020 r.

Współpraca z miastami partnerskimi Tholen, Gargzdai i Herborn.

Miasto Iława od ponad 20 lat ma trzy miasta partnerskie, znajdujące się na Litwie miasto Gargzdai, Herborn na terenie Niemiec oraz w Holandii gmina i miasto Tholen. Wieloletnie partnerstwo między naszymi miastami przyczynia się do wymiany informacyjnej, kulturowej, wzajemnego poznawania się, a także uczy nas zwracać uwagę na to, co nas łączy i burzy stereotypy. Zależy nam na dobrej aktywnej współpracy partnerskiej, która przyniesie korzyści dla społeczności lokalnej oraz dla Iławy. Kontakty z naszymi partnerami z zagranicy umożliwiają nam zapoznanie się dobrymi praktykami i ich doświadczeniem, a także rozwiązaniami stosowanymi w zakresie m.in. polityki ekologicznej, społecznej czy też socjalnej. Poniżej przedstawiamy działania zrealizowane w roku 2019 z miastami partnerskimi oraz plany na dalszą współpracę.

Rok 2019 był rokiem w zapoznanie się „od nowa”, w dwóch miastach partnerskich Herborn i Gargzdai, gdzie zmienili się włodarze, natomiast gmina Tholen miała okazję zapoznać się z nowymi burmistrzami i radnymi Iławy. Mimo wszystkich zmian wielokrotnie padały zapewnienia o chęci dalszej współpracy oraz o poszukiwaniu przestrzeni do wspólnych działań z każdym miastem. Duży nacisk w rozmowach kładliśmy na mobilizowanie do działania młodych ludzi i ich rówieśników z innych krajów. Współpraca szkół, stowarzyszeń sportowych, PCK, ZHP, wolontariatu czy też młodzieżowych rad miasta i gmin partnerskich może przynieść wielopłaszczyznowe efekty w przyszłości.

Od marca 2020 r. nasze plany i wspólne działania musiały zostać przeorganizowane w związku z pandemią. Musieliśmy dostosować się do aktualnych wymogów i potrzeb. Jednak jesteśmy w stałym kontakcie z każdą z gmin, wpieramy się i wymieniamy informacjami.

1. W roku 2019 minęło 25 lat współpracy z gminą Tholen w Holandii.

Podsumowanie działań w roku 2019:

- 24-29 kwietnia 2019 roku lokalni artyści pod opieką Piotra Ambroziaka brali udział w Kunstroute w Tholen. Tydzień sztuki w Tholen jest bardzo popularnym wydarzeniem kulturalnym. Miasto Iława reprezentowała Dominka Kasprowicz

wokalistka z Ławy, Agata Topolewska artystka, malarka. Do Tholen pojechały także prace Bogdana Bartkowskiego.

- 24-26 maja 2019 roku Ława zmieniła barwy na pomarańczowe, a to wszystko za sprawą wizyty holenderskich przyjaciół z miasta partnerskiego Tholen. Do Ławy przyjechała trzyosobowa delegacja na czele z sekretarzem gminy Tholen, Simonem Nieukoopem oraz przedstawicielami stowarzyszenia Ława- Tholen Leanne Swarthoff i Gommertem Zoetewej. Podczas wizyty goście zapoznali się z działalnością Centrum Aktywności Lokalnej wcześniej znanym im jedynie z projektów i planów. W CAL-u podopieczni nie tylko pochwalili się swoimi pracowniami, ale zachęcili gości z Holandii do wspólnych warsztatów robienia pizzy. Kierownik Warsztatów Terapii Zajęciowej Marian Wilkowski opowiedział przybyłym, jak wygląda codzienna praca w CAL-u , jakie odbywają się tu zajęcia i jakie korzyści daje ono społeczności ławskiej. Nasi goście byli pod ogromnym wrażeniem tego miejsca. Szczególnym zainteresowaniem i uznaniem cieszyło się mieszkanie treningowe, w którym podopieczni WTZ stawiają pierwsze kroki czyli uczą się samodzielnego życia bez rodziców czy opiekunów. Wizyta w CAL-u była także idealną okazją do spotkania z harcerzami z Hufiec Ława, którzy niejednokrotnie mieli okazję realizować wspólne projekty z Tholen. Przy tej okazji otrzymali także kolejne zaproszenie do rewizyty w Tholen. Podczas pobytu goście z Tholen wzięli także udział w uroczystościach z okazji 25-lecia współpracy na sali sesyjnej ratusza. Udział w niej wzięli wóldarze, radni, przedstawiciele Stowarzyszenia Ława – Tholen oraz przyjaciele naszych gości. Zarówno ze strony władz Ławy jak i przedstawicieli Tholen padły obustronne deklaracje kontynuacji partnerstwa. Sekretarz gminy Tholen, Simon Nieuwkoop odczytał życzenia dla mieszkańców Ławy w języku polskim oraz przedstawił prezentację podsumowującą dotychczasową współpracę z Ławą wraz z propozycją tematów do współpracy na przyszłość. Zgodnie z majową tradycją nasi goście wraz z mieszkańcami wzięli udział w Rajdzie Pomarańczowym Króla Holandii, który swój finał miał podczas festynu w Szkole Podstawowej numer 5. Piękną niespodziankę dla naszych gości przygotowali uczniowie, śpiewając piosenkę w języku ojczystym naszych partnerów.
- W październiku 2019 roku 4-osobowa delegacja z Ławy udała się z wizytą do Tholen, gdzie uroczyście podpisano deklarację dalszej współpracy partnerskiej. Delegacja z Ławy, w składzie burmistrz Dawid Kopaczewski, radni: Włodzimierz Ptasznik, Anna Pogodowska, Michał Młotek oraz pracownik wydziału Cezary Neścior, miała możliwość zapoznania się z funkcjonowaniem

urzędu w Tholen, a także z rozwiązaniami dot. segregacji śmieci i recyklingu stosowanymi w mieście partnerskim.

Plany na dalszą współpracę.

- Współpraca w zakresie wymiany młodzieży szkolnej mająca na celu aktywizację młodzieży do wspólnych działań. Urząd Miasta Iławy złożył wniosek na dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego działań mających na celu pielęgnację więzi i relacji z miastami partnerskimi samorządów. Udało się uzyskać wsparcie finansowe i razem ze Szkołą Podstawową numer 3 w Iławie rozpoczęliśmy realizację projektu **"715 lat Iławy na płótnie - integracyjno-edukacyjna wymiana młodzieży Iława-Tholen 2020"**. Iławscy uczniowie w wieku 13 i 14 lat przez pięć dni września wraz z rówieśnikami z Tholen będą uczestniczyć w różnorodnych aktywnościach umożliwiających wymianę międzynarodowych doświadczeń: zajęciach integracyjnych, warsztatach malarskich, wycieczkach tematycznych po Iławie, a także okolicach Warmii i Mazur historycznie związanych z osadnictwem holenderskim. Przed wymianą polscy i holenderscy uczniowie wezmą udział w warsztatach z teorii i praktyki malarstwa impresjonistycznego, wiedzy niezbędnej do wykonania produktu finalnego, czyli prac malarskich przedstawiających najbardziej charakterystyczne budowle i miejsca Iławy. W plenerze malarskim, który zaplanowano na wrzesień w okolicy Małego Jezioraka, wezmą udział nie tylko polscy i holenderscy uczniowie, ale także zaproszeni goście z Akademii Sztuk Pięknych. Plener będzie realizowany pod czujnym okiem lokalnej artystki Agaty Topolewskiej. Ponadto każdy z przechodniów będzie mógł dać upust swojej fantazji i malując dorzucić własną cegiełkę do wspólnego dzieła - zbiorowej pracy impresjonistycznej. Plener zaplanowano na 18 września 2020 roku. Jego efekty będzie można podziwiać podczas wystawy, której wernisaż zaplanowaliśmy na ten sam dzień. Wspólnym mianownikiem całego przedsięwzięcia jest 715-lecie założenia Iławy i wpisuje się w szereg uroczystości i wydarzeń jubileuszowych organizowanych przez miasto w tym roku. Projekt jest już w trakcie realizacji. Uczniowie iławskiej „trójki” pod czujnym okiem swoich nauczycieli, nagrali i wysłali do Tholen filmiki, na których prezentowali siebie i swoje miasto. Za nami także lekcje teoretyczne wprowadzające to tematyki impresjonizmu oraz pierwszy plener w Iławie. Relacje z przebiegu tych działań zamieszczane na bieżąco na stronie internetowej miasta oraz stronie internetowej SP 3
- W planie na rok 2020 wydział miał także zaproszenie delegacji z miasta Tholen na czerwcowe uroczystości z okazji 715-lecia Iławy. Planowaliśmy nadać pani Ger van de Velde-de Wilde burmistrz Tholen oraz sekretarzowi Tholen Simonowi

Nieuwkoop tytuł Honorowych Obywateli Miasta Ławy. Sytuacja z COVID-19 uniemożliwiła realizację tych zadań, zostały przesunięte w czasie.

2. Gargzdai miasto partnerskie na Litwie w Rejonie Kłajpedy, współpraca od 1998 roku.

Na koniec maja, Gargzdai zaprosiło trzyosobową delegację z Ławy, w składzie Burmistrz Miasta Ławy Dawid Kopaczewski, Radny Dariusz Paczkowski oraz Kierownik Wydziału KS Beata Furmanek, na obchody jubileuszu istnienia miasta. Podczas wyjazdu burmistrz oraz radni Rady Miejskiej w Ławie mieli okazję zapoznać się z nowymi władzami miasta partnerskiego oraz porozmawiać o możliwościach i kierunkach rozwoju partnerstwa naszych miejscowości.

Plany na dalszą współpracę:

Podczas wizyty podejmowaliśmy rozmowy możliwości podjęcia działań pod kontem wymiany młodzieży uprawiającej m.in. sporty wodne i piłkę nożną. Wspólne zgrupowania, wyjazdy na treningi czy też wymiana młodzieży może przynieść obopólne korzyści. Miasto partnerskie na Litwie posiada swoją drużynę piłkarską Banga Gargzdai – litewski klub piłkarski z siedzibą w Gargzdai. Natomiast rejon Kłajpedy posiada swój klub żeglarski z zawodnikami klasy Optimist i Laser. Różnica w specyfice akwenów, na których trenują na co dzień zawodnicy z Ławy i Kłajpedy jest dodatkowym argumentem do podjęcia współpracy.

3. Herborn miasto partnerskie w Niemczech, współpraca od 1998 roku

Od 28.08 do 2.09.2019 r. 21-osobowa delegacja, w skład której wchodził radni Rady Miejskiej w Ławie oraz pracownicy Urzędu Miasta i jednostek podległych, pod opieką pracownika Wydziału KS Pauliny Draszanowskiej na czele z zastępcą burmistrza panią Dorotą Kamińską, pojechała do Niemiec na zaproszenie naszego miasta partnerskiego Herborn. Wizyta miała uroczysty charakter, świętowaliśmy bowiem 20-lecie współpracy. Była to też okazja do pożegnania i podziękowań dla ustępującego burmistrza Herborn Hansa Bennera, który kończył wówczas swoją osiemnastoletnią kadencję oraz do podjęcia rozmów o dalszej współpracy z jego następczynią panią Katją Gronau.

Plany na dalszą współpracę.

W czasie spotkania roboczego w ratuszu Herborn określającego zakres wspólnych działań na kolejne lata, w którym stronę ławską reprezentowała pani Dorota Kamińska, podpisania została umowa przedłużająca współpracę miast na kolejne 10 lat. Obie strony zgodnie zadeklarowały dalszą chęć współpracy w zakresie wymiany

młodzieży szkolnej pomiędzy Johanneum Gymnasium w Herborn oraz Liceum im. Stefana Żeromskiego w Iławie a także organizacji obozów żeglarskich dla dzieci i młodzieży z Herborn w Iławie. Potencjał turystyczny Iławy i położenie nad Jeziorkiem stwarza bowiem wspaniałe warunki do szkoleń a pośrednio do promocji turystyki i zachęcania do spędzania wypoczynku w Iławie. Podjęto także temat współpracy środowisk senioralnych na temat opieki nad osobami starszymi, a także organizacji turnusów rehabilitacyjnych seniorów z Herborn i okolic w Iławie. Wśród planów na kolejne lata znalazły się także projekty kulturalne, w tym m.in. organizacja występów iławskiego chóru Camerata w Herborn czy orkiestry Musikverein Herbornsellbach w Iławie (koncert w 2018 roku spotkał się z dużym entuzjazmem i pozytywnym odbiorem publiczności w Iławie). Wizyta w Herborn była też okazją do zaproszenia delegacji z Herborn na czerwcowe uroczystości jubileuszowe 715-lecia Iławy, które zostały przesunięte w czasie z powodu pandemii.

KIEROWNIK WYDZIAŁU
Komunikacji Społecznej
Beata Furmanek
mgr *Beata Furmanek*

BURMISTRZ
MIASTA IŁAWY

Dawid Kopaczewski

Str. 5 z 5